Verum præter istam aëris constitutionem, seu causam communiorum, accedat oportet & alia procatarctica, nimis rū misericordia sive semini à pestifera

peſiſero aliquo corpore, vel immidiacē ac propiore conſortio, vel mediocē ac per ſomitem aliudē tranſiſi, ſuſceptio. Hoc enim ſi iuſtante qualement diximus aeris diathesi fieri conongat, ab exigua priuata ſimilia mox horribile erumpit in indum, ac denſatis undique funeribus, univerſo aeri per iſum terrae tractum à Peſte, tum labrantium halitibus, tum mortuorum cadaveribus, labes & contagium inducitur: adeo ut ad tritiliſſimā aegritudinis propagationem jam non amplius vel ſomite, vel personali conſortio opus sit, verū quemcumque hominem, vel ſumma cura à Peſte correptis ſemorum, ipſe aer cum ſpiritu intro ſubiens per ſe ac ſuo Marte inficeret valeat, modò ille corpus habeat humoribus ad afflatum exciendum paratis, referunt.

Quanquam autem hic morbus, cùm duntaxat ſporadicus exiſit, nullo tempeſtatis diſcriſime paucos aliquot, iradito quaſi per manus contagio, affligat, tamen ubi adest etiam Epidemica aeris conſtitutio, exoritur circa eam anni partem quaē inter Ver ac Aestatem ambigit, ut potè quaē ad producendam aegritudinem, cuius eſſentia in humorum φλογωσιſ ſive inflammatiōne, ut poſtea oſtendemus, imprimis conſilīt, maximē idonea atque accommodata ſit. Porro & ſua habet Incrementi ac Declinationis tempora, non ſecus ac ceterae rerum naturalium ſpecies. Natiuit eo quo diximus tempore, crencente anno adoleſcit, eodemque vergente collabacit, donec tandem aërem in diathēſin huic morbo adverſantem, glacialis bruma transmutet,

Quod si tempeſtati anni viſiſitudines in hunc afflūtum nihil imperii exercerent, verū ſeminum Peſtilentiale, nulla aeris mutatione domabile de alio in alium perpetua propagationis ſerie transmitteretur, fieri non poſſet, quin ubi in frequențiōrem aliquam Urbem ſemel pedem inuulifer, continuatā ſtrage funera uſque & uſque densaret, donec tandem nemo ſuperereſſet, in quem Peſtilentis miasmatiſ labes impingat. Atqui conuariū ſaep̄ eveniſſe animadverſum eſt numero extinctorum, quos unica mensis Sextilis ſeptimana ad aliquot millia extulerat, ſub Novembriſ exitum valde imminuto ac propemodū nullo. Nec tamen diſſiteor fieri poſſe, quod & nonnulli authores factum prodiderunt, ut Peſtis aliiſ etiam anni tempeſtatiſ caput primū exerat; hoc autem rariuſ accidit, nec ejuſmodi lues in populum admodū debacchatur. Interea, aeris diſpoſitionem quantumvis aequaſt̄ peſti ſuſcitandæ per ſe imparem eſſe veheſeret ſuſcipio, quin Peſtilentiae morbum alicubi ſemper ſuperfitem aut per ſomitem, aut per peſiſeri alicujus appulſum, ē locis infectis in alios deferri; ibidemque non niſi accedente ſimil idonea aeris diathesi popularem fieri. Alias enim non aſſequor, qui fiat, ut in eodem coeli tractu dum unum aliquod oppidum Peſte graviflē affligitur, aliud non longe diſtum, omnem commercii neceſſitudinem cum loco contagioſo caute inhibendo, proſuſ immune ſe paffliterit; quemadmodū non anē multos annos Peſti per universam ferē Italiā immaniter graſſanti. Magni Duciſ cura atque prudētia adiutum in Hitturie fīnes penitus interclusit.

Primus iuſultus rigorem ac horrorem, quem admodum & Februm intermittentium accessiones, ferē perpetuum habet comitem. Mox vomitus enorū, dolor circa cordis regionem, ac ſi torculari premerentur, Febris ardēns uſitatā

symptomatum eordpiū ſlipata; indeſinenter aegrotant, donec aut mors ipſa, aut benigna Bacbonis vel Parotidis erupcio, quæ materiam morbiſicam foras ablegat, eos ab luctuosissimo diſcriſimine liberet: Rariuſ quidem accidit, ut circa ullam Febris praefectionem ingruat, ac homines de improviso ē medio tollat, maculis purpureis; praefentanci internū ſuntiis, etiam dum in foro versantur, erumpentibus. Quæ repentina exanimatio (quod animadverſione dignum) niſi in Peſtis admodum funefac exordio vix contingit, remittente ac reficiā jam lue, aut in annis, in quibus non exiſit popularis, nunquam obſervata eſt. Fit etiam nonnunquam, ut tumores prorumpant, nec Febre, nec graviore aliquo ſympotome prægreſſo, quanquam ſuſcipio rigorem, & horrorem leviuſculum, ac minus perceptibilem ſemper præcessiſſe. Quibus autem hoc obtingit, iſs integrum eſt per publicas plateas pro lubitu obambulare, ac communia viſe munia, ſanorum more, ſpreta omni regiminis cura, obire.

Cæterū quod ad morbi eſſentiam ſpectat, eam enucleatē definiſte in me non ſuſcipio. Nec fortalē hominibus cordatoribus rem minuſ im‐ portunam ille facere videbatur, qui à me poſſuſt, quid hanc aut illam aegritudinis ſpeciem conſtrivat, quam ego etiam facerem, ſi ab illo idem de Equo v. c. inter animalia, vel de Betonica inter ſirpes viſiſim ſuſcitarer. Nomiuſ certiſſimū ubique legibus, ac artificio ſibi ſoli intellecto rerum omnium generationes natura parens exequitur, quæque uſpiam ē cauſarum gremio in actum ac quaſi in lucem educit, corum eſſentias, quiditateſ, ac differentias conſtitutivas, altiſſimis te‐ nebris obvelat. Hinc unaquæque morborum non minus quam animalium, aut vegetabilium ſpecies, affectiones ſibi proprias perpetuas, ac pariter uni‐ vocas ab eſſentia ſua promanantes, ſortita eſt. Neque interim magnopere urgebit iſta Quæſtio, Qui demum morborum medela administrabitur, dum cauſe iſlorum nos latent? Quandoquidem non cauſarum, ſed methodi convenientis atque experientia comprobatae cognitione, affectuum plurimorum curatio abſolvitur. Sed ut ad rem redeamus. Quoniam ſimilariū omnium morborum ortus à qualitatū vel primarum, vel ſe‐ cundarum vitio (quod ſolum in hac rerum caligine nobis licet) deducere ſolemus, propè eſt ut credam Peſtem peculiarem ac ſui generis Febrim eſſe, quæ à particularum ſanguinis ſpirituſiorum inflammatiōne originem ducit, ut potè cujuſ natura ſubtiliſſimæ, præ tenuitate ſua, maximē proportionatae ac adæquatæ videntur. Quod ſi ſubtilitate qua poſteſt, maxima poſſet (ut in principio & ſatu conſtitutionis Epidemicæ videre eſt) ſubito ac quaſi ex improvifo calorem nativum diſſipat, & aegrum ē medio tollet: Cadaveribus interim hujus morbi ferociā tam ſubito extinctorum maculis purpureis undi‐ que conſpersis, atque foedatis; nempe Fibris cruoris præ intestini conſlictus violentia diſſipientibus, & compage iſpui proſuſ diſſoluta. Atque haec tragedia præ hujus quaſi flammæ ſubtilitate eximia, etiam ſine aliqua ſanguinis Febrili ebulliſione, vel alterius aegritudiniſ præfentione, cietur. Secūs quam ut plurimum accidit, ubi cauſa morbiſica minuſ ſubtilis exiſtit, & quaſi obtuſiori telo vitam intetit. Diſcriſimis modus pinguiori exemplo ſic adumbretur. Si acuſ vel quid aliud cufide graciliori prædiuſ pulvinari ſuſponatur, ac vi adigatur, illud, aequa

æquè ac ab obvione instrumento similiter adacto, in sublime non attollitur, sed perforatur. Verum ejusmodi subitanea extinctio rariùs occurrit, nec nisi (ut supra innuimus) circa initium Pestis, vel incrementum. Etenim, ut in aliis Febris, plerunque rigor atque horror primùm invadit, quem calor mox excipit, & tantisper excurrit, donec particulae crux inflamatæ proido naturæ ductu ad Emunctoria amendentur, ac ibidem ad instar phlegmonum communium in pus vertantur. Jam si inflammatio adhuc remissor existat, Febris, quas pestilentes vulgo appellant, producere solet; ut in fine pestilentis constitutionis sæpenumerò accidit, ac forsitan etiam uno altero post anno, donec ista Februm species prorsus dispareat.

Certè, me judice, in inflammatione ista, quam Latini *Ignem Sacrum* appellant, quandam Pestis imaginem non obscuram intueri licet. Est enim morbus hic apud saniores Medicos Febris Continua à sanguinis parte tenuiori corrupta ac inflamatæ originem dicens, quâ, ut natura se libereret, eam in corporis aliquam partem externam expellit, in qua tumor, aut potius (cum tumor adeò notabilis saepè non appareat) Macula rubra, lata, dispersa, quam *Rosam* appellant, oritur. Solvitur autem ista Febris, postquam uno atque altero die ægrum afflitit, criticè per hunc tumorem, & prondè aliquando in glandulis sub alis, vel in inguinibus dolor, ut etiam in Peste fieri consuevit. Et ferè invadit hoc malum ut Pestilentia, cùm horrore & sequenti calore Febrili, ita qui ipsum ante non sunt passi, existimant lue pestifera se corripi, donec tandem in crure aut alio loco sese affectus prodat. Quibus accedit quod & maligni aliquid huic morbo inesse nonnulli Authores suspicuntur, ac proinde curationem in sudoriferorum atque alexipharmacorum usu constituunt. Hæc quidem flamma, ubi Ebullitionem commoverit, cuius ope particulae sanguinis leviusculè ustulatae ac quasi syderatae brevi spatio foras ablegantur, sponte sua, nec ulteriore noxam molita, extinguntur.

Verumtamen ignis noster isto *Sacro* longè *divinior* est, ut qui summa qua pollet substantiae tenuitate intimiores corporis recessus ad instar fulgetri permeare aptus natus sit spiritibus crux derérente profligatis, ipsiusque compage nonnunquam citius dissoluta, quam Natura præcipiti malo oppressa, Ebullitionem Febrilem (solemnem nempe machinam qua quicquid sanguini infestum est, suis è finibus amovere satagit) concitare valeat.

Quod si quis mihi hic litem paret de eo quod hunc morbum ab inflammatione oriri existimem, is attendat non modò Febris præsentiam, sed & complura alia huic sententiae sufragari; nempe sanguinis detraicti calorem, qui Pleuriticorum ac Rheumatismo laborantium sanguinem planè æmulatur; adustam *Antibracum* faciem, Pyrotici actualis impressioni non absimilem; nec non *Bubones* ipsos, qui inflammationem æquè solemniter excipiunt ac eandem alii cujuscumque generis tumores consequi solent, uti & inflammations pleraque omnes in abscessum terminantur. Quin & anni tempestas qua Epidemica Pestis ut plurimum exoritur, ad hanc rem symbolum suum conferre videtur, eodem enim tempore, nimisrūm quod inter vernum aestivumq; medium est, *Pleuritides*, *Angina*, alæque inflammati sanguinis affectiones populariter ingruere consueverunt: quem-

Tem. II.

admodum etiam nunquam frequentiores mihi vi-
sa sunt, quæ per aliquot septimanæ, quæ nu-
peræ Pestis Londinensis exortum antecesserunt. Nec
verò nullius est momenti illum ipsum annum totum
millium strage funestum, alioquin mitissimum ac
saluberrimum exitisse; omnesque qui à Pesto
immunes persisterunt nunquam meliori valetudi-
ne usos fuisse; quin & eos qui ab eadem con-
valuissent, cachexie aliisque affectibus à residuæ
priorum morborum labe provenire solitus, non
magis obnoxios deinceps vixisse. Quibus acce-
dit, quod & quantacumque latitudinis, *Apo-
stemata* & *Carbunculi*, postquam inflamatæ parti-
culæ unæ cum fanie decepisset, Chirurgicis au-
xiliis, iisque non admodum conquisitis, facile fa-
nata fuerint.

Verum perquirat hic fortasse aliquis, si Pestis in inflammatione quadam consistat, quî fiat ut medicamenta calidioris census, qualia sunt *Alexipharmacæ* propè omnia, tam ad hujuscem affectus Therapeiam, quâ Prophylaxin, tanto cum fructu usurpentur. Cui respondeo, illa dumtaxat per accidens auxilium præstare, nempe Dia-
phoreos, quam suscitant, beneficio, quo parti-
culæ sanguinis inflamatæ diffundantur, atque exterminantur. Quod si forte exhibita sudores commovere non valeant (ut persæpe accidit) mox sanguinis incendium ab additio calore magis effusatum, eorum noxam palam proclamat. Prophylaxin ut verbo attingam, non sum nescius etiam ad illam *Antidotarium* calidorum usum passim deprecari, at quo emolumento, adhuc probandum restat. Imò virtutem liberius ingurgi-
tatum, aliquaque fortiora præservativa statim ho-
ris dietim assumpta, complures, qui alias salvi
intactæ que versimiliter permanissent, in hunc af-
fectum conjecerunt.

Quod ad harum Februm Therapeiam attinet,
erunt fortalè, qui me temeritatis aique arro-
gantiae eo nomine insimulabunt, quod ab Urbe
dum nupera Pestis graffatur, maximam par-
tem complurium miliarum intervallo se-motus;
adeoque observationum copiâ minus instructus,
de hac re tamen differere sufficiam. Verum
cùm Medicis illis longè peritoribus, quibus per
totum calamitosæ luis decursum inter media pe-
ricula & mille mortis imagines commorandi ani-
mus ac fiducia non defuisset, tamen ea, quæ
crebriori usu de hujuscem morbi ingenio anno-
tassent, in lucem edendi voluntas haec tenus des-
fuit, mitiore, uti spero, de consilio meo sen-
tentiam latiri sunt omnes boni, quod meam de
truculentissimo affectu sententiam, paucis qui-
dem, sed propriis observationibus superstructam,
in medium expromam.

Ac primus quidem locus *Indicationibus curati-
vii* debetur, quæ eo in universum dirigendas
sunt, aut ut naturæ duclum in exterminando
morbo accuratè sequentes, eidem subsidiariam
porrigamus manum, aut ut methodo, quâ na-
tura in intestino hoc hoste debellando uti solet,
minimè fidentes, diversam ac tutiorem ex nostro
penu atque artificio vice illius substituamus. Ni-
si forte hic aliquis regerat rem etiam fatis felici-
ter per pestifera alexiteria geri posse, quorum
ingentem apud Practicos copiam reperi te est. Ve-
rūmenimvero annon auxilium quod præstant hu-
jusmodi medicamenta, potius manifeste ipsorum
facultati, quâ sudores aflatim proliendo simul
materiæ mortificæ exitum speriant, quæm occul-
tæ cuidam indoli, qua à Natura ad Pestilen-
tis malignitatis labem delendam donata fuerint;

Vv 3 referri

referri debeat, magnam atque ancipitem habet disceptationem. Nec de hisce tantummodo, sed & de aliorum morborum Alexiteris dubitare fas est, utrum evacuationem aliquam sollicitando, potius quam virtute quadam specifica ægrotantibus non succurrant. Qui enim, v. gr. in *lue Venerea*, vel *Mercurium* vel *salsaparillam*, veneni in isto morbo reperti alexipharmacæ abjiciat, adducenda sunt ei curationum exempla, in quibus ille sine sputo aut fecessu, haec verò sine sudoris suscitacione sanitatem aliquando restituere; quod ego quidem credo ei admodum difficile futurum. Mithi autem verisimile est, peculiare Pestis remedium, propriumque ipsius perniciei alexiterium adhuc in natura sive abditum delitescere, nec eandem nisi ratione quadam mechanica tolli posse.

Quocirca ut intentionem illam priorem paulò plenius expendamus, quæ ed spectat ut Naturæ in materiæ morbificæ exterminatione suo more & modo auxilium suppeditetur; adverterendum venit, quod in verâ Peste Natura, dum neque sponte suâ aberrat, neque vi aliquâ transversum agitur, per *abscessum* aliquem in Emundtorii erumpentem, unde materiae exitus patescit, negotium suum exequitur. Atqui in Febre, quam Pestilentem nuncupamus, mediante diaphoresi per universam corporis superficiem idem efficitur. Unde colligere est, pro diversa, quam natura in utroque morbo præmonstrat, via ac ordine, etiam diversum medendi rationem institui debere. Nimirum si quis materiam veræ Pestis, ope sudoris amoliri satagat, is diversa à natura via insilit, utpote quæ id per apostemata molitur. Contra verò qui alias quam per sudores Febris Pestilentis materiam eliminare tentat, is cursum instituit cum naturæ doctu ac *pros* nequam convenientem. Cæterum in Pelle vera, quoniam idoneo ac certo remediorum genere naturalis morbificæ materiæ ejecto, id est, apostematum eruptio promoveri possit, nondum constat; nisi quis forcè victum corroborantem atque Cardaca ad illud conferre posse existimet; quæ tamen nullum dubitarem ne ægrum, jamjam plus ac quo calecentem, in majorem æstum conjiciant. Certè sudores in hoc casu frustra esse compertissimum habeo; quamquam haud infiior post magnos sudores ad trium quatuorve horarum spatium productos, ac deinde abruptos, tumorem se in conspectum dare, quem ego à sudore proficiisci minimè arbitror; utpote quo vigente, nullum appareat eruptionis indicium, finito quidem veluti per accidens consequatur, nimirum cum jam aliquam sarcinæ partem, quæ naturam plus satis gravabat, sudores abstulerint, ac corpus à Cardiacis ad Diaphoresin suscitandam propinatis vehementius incalescat. Verum quā fallax & infida sit hæc peccantis materiæ per apostemata à sudoribus foras evocatae, exterminatio, testor funestos eorum exitus, qui hoc modo tractati fuerunt, è quibus vix tertius quisque (ut modeftissime dicam) medicationis ac morbi periculum evasit. E contra verò multi, quibus laudabili ritu tumores eruserunt, etiam dum negotiis suis intenti versarentur, nec ullius sive naturalis sive vitalis, sive denique animalis facultatis laesione percepta, sanitatem brevi recuperarunt; nisi qui malo suo fato in medicastrum aliquem incidentes, ejusque monitu, quantumvis corpore pariter ac animo optime valentes, ad sudandum in cubilibus compositi, ab eo ipso tempore deterius se ha-

bere incepert, ac demum ingravescentes ægritudine, inauspicati consilii noxam suo interitu comprobarunt. Verum lubricam atque aleæ plenam in se esse hujuscem morbi per tumores judicationem ex eo manifestum est, quod interdum *Bubo* qui primum laudabiliter ac cum symptomatum remissione protuberavit, postea ex improviso dissiparet, ejusque loco *Macula purpurea*, certissimi mortis indices, succedant; cuius retrocessionis causa magnis illis sudoribus ad eruptionem promovendam destinatis, jure tribuenda videtur, ut qui bonam materiæ partem, quæ tumoris molem infercire ac sustentare debuerat, alioversum per ambitum corporis distractando ac dissipando leves in auras difflaverint. Ut ut si, hoc saltē planissime constat, cæteris affectibus, à Dei Opt. Max. benignitate, certam amoliendæ cauæ morbificæ rationem, huic autem, enormous delictorum flagello, non nisi lubricam admodum & versatilem adjunctam esse. Atque hinc fortasse non minus commodè, quam à malignitate, ut loqui amant, eximiae perniciet causæ atque origo peti possit. Nam & in *Artbritide* aliisque morbis, qui exiguum habent malitiatis suspicitionem, materiæ morbificæ recursus non minori certitudine fatum accersit. Ex quibus omnibus manifesto consequitur, Medicum, qui in aliorum morborum medicatione, naturæ ductum ac propensionem pressum, ac passibus æquis sequi tenetur, hic ejusdem auspiciis renunciare debere. Cujus effati veritatem, quia paucissimi haftenus perspexerunt, hinc numerus eorum, quos tumulto Pestis intulit, haud paulo auctior evasit.

Quare cùm minimè securum sit in exterminando hoc morbo naturæ vestigiis inisistere, proximo loco dispendendum venit, quā demum arte secundæ quam diximus Intentioni satisfiat, nempe aliam atque à Naturali diversam hujuscem morbi solutionem aggrediendi. Hoc autem duplexer omnino fieri posse existimo; scilicet vel per sanguinis missionem, vel per sudores. Priorem quod attinet, non sum nescius sacram apud plerosque audire in hoc morbo venæ-sectionem. Verum vulgi prejudicia parvum moratus, rationum in hac quæstione momenta, quā par est æquitate atque candore, paulisper expendam. Ac primum quidem Medicorum, qui grassante nupera lue in Urbe perfliterunt, fidem appello, Numquis eorum, Phlebotomiam largâ manu ac repetitis vicibus, nec non tumore nullo adhuc protuberante celebratam, Peste laborantibus fuisse animadvertisit? Parcam quidem, vel tumore jam conspicuo, sanguinis detractionem semper damnosam esse, neutquam mirandum est; Siquidem cùm mediocris tantum quantitas crux adimitur, hinc Naturæ, quæ tumori protrudendo totas intendit vires, rei administratio è manibus eripitur, nec interea alia satis efficax materiam morbificam evacuandi ratio substituitur. Apparente autem jam tumore, celebrata venæ-sectione, cùm à peripheria ad centrum trahat, motu naturæ, qui fit à centro ad circumferentiam, inducit motum planè adversantem. Nihilominus vix quicquam frequentius sacratum videoas, quā Phlebotomiæ, perverso hoc rite administratae, noxam, à contrarie patronis universalis ac in genere adversus sanguinis in hoc morbo detractionem validissimi argumenti loco torqueri: uti in *Diemerbroekio* aliisque Observationum scriptoribus passim videre est. Quod ad me attinet, equidem eorum ratiocinationi assentire non possum, donec intellexero, quid

Quæstioni

Quæstioni superius propositæ respondeant. Sanè venæctionem in Peite convenire, complures, iisque gravissimi scriptores jampridem senserunt, quorum præcipui sunt Ludovicus Mercatus, Joannes Costeus, Nicolaus Massa, Ludovicus Septalius, Trincavelius, Forestus, Mercurialis, Alomarus, Paschalius, Andernachus, Pereda, Zactus Lusitanus, Fonseca, aliique. Verum qui totum curationis negotium in copiosa, qualem nos postulamus, sanguinis detractione collocaverit, unus, quod sciam, repertus est Leonardus Botallus, Medicus superioris saeculi celeberrimus, quem, ne solus in hac palestra versari videat. Lector accipiet suis ipsius verbis de hac re differentem. Ego (inquit) ut uno verbo dicam, nullam Pestem esse puto, cui hac non possit esse salutari supra omnia remedia, modo opportunè & quantitate convenienti usurpare sit, propertea quod aut tardius aut parcus quam opus esset, aut quod utroque modo circa eam usurpandam peccatum sit. Et paulò post hæc subjungit: At in tanta timideate & parca detractione qui fieri potest ut quin recte possit judicare quantum ea in Pestilentis morbo prodeste valeat, aut obesse? Non enim morbus pro cuius curatione requirebatur detracitio librarium quartuor sanguinis, in quo una tantum detrahitur, si hominem interficiat, ideo interficit, quia sanguis est missus, sed quia non justo modo missus est, nec forte etiam opportune. Verum nebulae nequissimi & ignavissimi in id semper culpm convertere satagunt, non quod nocuit, sed quod per fas & nefas à cunctis vituperari exoptant. aut si id iniquitatem non faciant, ignorantia tamen prava dispositionis efficiunt: utraque certe pernicioxa, sed illa magis. Quæ omnia experientiâ confirmaturus, paucis inferius sic pergit; his observatis nemo rationis capax jure in his morbis vituperare missionem arguisse potest, sed misericordia & tanquam divinum auxilium commendare, exhortare, & confidenter usurpare; quod ipsi profecto ab annis quindecim facio. Ideo in morbis Pestilentibus, in obsidione Rupellarum, & montibus Hannonia ab hinc quadriennium, & Parisii toto hoc biennio, & Cameraci anno proximè acto, in omnibus meis agrotis (qui innumeri fuerunt) nullum praesentius ac salutarium reperi ipsa larga & tempestivâ sanguinis missione.

Deinde ad curationum exempla descendit, que brevitatē studens, hic transferre supersedeo. Libet tamen rei in hac nostra Britannia ante aliquot annos gestæ historiam oppido raram ac à proposito nostro non alienam, hic loci apponere.

Cum inter cæteras belli civilis calamitates, quæ hanc patriam nostram miserrimè afflixerunt, pestis etiam multis in locis grassaretur, ac forte in Castrum Dunstan, quod in provincia Sommercensi situm est, aliundè inventa, aliquot præsidariis cum macularum efflorescentia derepente examinatis, complures etiam alios corripuerunt, Chirurgus quidam qui à longa in regionibus exteris peregrinatione redux tunc temporis splendia inter alios faciebat, à præsidii præfecto enixe rogat ut sibi liceret commilitonibus suis truculento morbo correptis pro virili succurrere, quo annuente, singulis ægris, statim à primo morbi insultu, atque nullo adhuc tumore conspicuo, sanguinem ingenti copia detraxit donec pedibus deficere inciperent, vam flanibus ac sub dia vena periret, nec aderant vascula quæ sanguis in terram effluentis mensuram definirent. Hoc factio eos in tuguriola sua ad decumbendum dimisit. Et quanquam a Phlebotomia nul-

lum omnino remedium adhibuit, tamè ex plurimis iis, quos hoc modo tractasset, mirum dictu, ne unus quidem desideratus est. Vir Nobilissimus juxta ac morum probitate atque fide spectabilis D. Franciscus Winabam, militem Tribunus, ac prædicti castrorum tunc temporis Præfetus, mihi haec retulit, & etiamnum in vivis est, pro eâ quæ est humanitate, rei gestæ veritatem cilibet dubitanti confirmaturus.

Quid mihi sit ipsi circa hanc rem singulare ac memoratu dignum aliquando observare contigit, Lector inferius accipiet, ubi pauca ea, quæ defæiente nupera Peste Londinensi à me usu atque experientiâ annotata fuerunt, inferius ostendam.

Hujuscem autem præxeos utilitatem eti non mente tantum ac judicio assequor, verum etiam reipsa atque editis experimentis dudum exploravi, tamen Pestilentis fermenti per diaphoresin dissipatio, præ ejusdem per Venæctionem evacuatione mihi multis nominibus arridet; ut potè quæ nec ægrorum vires æquæ prostrerat, nec Medicum infamiae periculo objiciat. Atqui & hæc difficultatibus suis non vacat; primò enim, multis ac præsertim cælidioris temperamenti juvenibus, sudores ægris proliciuntur; cujusmodi ægrotos, quod hydroticis fortioribus, ac cumulationi tegumentorum pondere diaphoresin conciere satagit, eò in manifestius Phrenitidis perticulum adduces; aut quod trifloris adhuc omnis est, vanâ spe aliquantis per lactatus, tandem pro sudoribus Exanthemata Pestentialia elicies. Cum enim præcipua hujuscem mali labes in spirituosiæ massæ sanguineæ parte resideat, unde crassiorum particularum exagitatio nonnihil languidior, quam in aliis inflammationibus plerumque existat, tenuior illa portio novi caloris accessione in majorem rabiem acta, impetu demù facta omnes crux fibris ultra texituræ modum distensas prossus frangit ac comminuit. A qua fibrarum sanguinearum dissoluzione macularum Pestentialium causam petendam esse censeo, quippè non secus ac vibices à plaga fortiore in partem aliquam corporis mulcetosam inficta, primò intensius rubicundæ in cute efflorescunt, ac brevi post tempore livorem quandam aut nigredinem induunt.

Deinde vero, in corporibus quæ satis promptè in sudorem solvuntur, si diaphoresis iutio præmaturus (nempè tota materiæ morbosa nondum penitus dissipata) abrumptatur, bubonum, qui laudabiliter quidem sub finem sudoris prodire inceperant, postea deterior evadit conditio. Nam subducta quæ eos in molem attollere deberet materiæ parte, aut de facili intro remeant, aut saltu ad legitimos abscessus nunquam perducuntur, (quemadmodum etiam in Variolis accidere solet, quoties æger per primos dies impensis sudavit) receptio autem denuò intra muros hostile ferale, in sanguine commotio excitatur, cujus operâ eo, quo superius invenimus, modo saepè æthymata imminentis leht indicia foras propelluntur.

Verum quibusnam modis his aliisque difficultatibus obviā iri possit, ut luculentius patescat, quid in hoc morbo à me pro modulo meo factum observatumque fuerit, initio à nupera luis primordiis ducto, summa fide edificare lubet.

Nobilem foeminam ineunte Maio anno 1665: ætatis circiter 21. annorum, ac temperamento

sanguineo præditam invisi. Præter Febrem ardentem, quæ paulò ante invaserat, vomitiones importunæ, aliaque symptomata febrilis ægram excrucabant. Curationem à Venæ-sectione auspicatus, postero die ad præcavendam Diarrhoeam, (quæ, ut in hujusc Tractatus initio monuimus, ob omnissam, quod postulabat in principio morbi vomedi propensio, Emeticæ exhibitionem, defervescente Febre supervenire consuevit) Vomitorium imperavi, quod satis commodè ventriculi faburram elicuit. Postero mane, cùm ægram iterum adirem, ei alvum profluere intelligo, quæres ab aliquot annorum usu insolentior visa, mihi non levem sollicitudinem injectit. Exinde autem Febrem non vulgaris generis esse judicavi, (quemadmodum etiam eventus docuit) prouinde que aliam ab ea, quæ superius tradita est, quæque constanti successus serie haec tenus à me usurpata fuisset, medendi rationem sibi vindicare. Quocirca adscito in negotii societatem Medico alio seniore, venæ-sectione, quam ægrotantis ætas, temperamentum, ac inordinata sanguinis ebullitio flagitare videbantur, ex communi nostro consilio iterum celebrata est; etiam cardia ca moderatè refrigerantia propinata, ac denique clysmata alternis diebus injecta sunt. Sub finem ægritudinis, quoniam symptomata valde anomala ac inconsueta (malignitatis egregiae indicia vulgo habita) ingruerant, ex Alexipharmacorum classe fortiora aliquot præscripsimus. Quibus tamen omnibus nequicquam proficientibus, ægra circa diem decimum quartum & vivis excessit. Insolitum hujusc Febris ingenium per aliquot post dies animum meum variè exigitabat; ac tandem in memoriam revocans, summum ardorem, etiam post reiteratam venæ-sectionem in prædicta ægra perseverasse; ruborem genarum adfuisse; cruxis aliquot guttulas paulò ante mortem è naribus fluxisse; nec non sanguinem ipsius in acetabulis refrigeratum, ei qui à Pleuriticis detrahitur, non absimilem fuisse, quin & tuſſim aliquam & obscuros quosdam in partibus vitalibus dolores emicuisse; porrò & eam anni tempestatem incubuisse, quæ finem veris ac initium æstatis complectitur, quæque Febris continua producendis minus esset idonea, (illæ enim hoc tempore suâ sponte quasi diffiliunt & in intermittentum classem se reponunt, vel in Pleuritides atque id genus alias inflammations præcipites ruunt) denique Pleuritides eo ipso tempore admodum populares fuisse. His inquam omnibus ritè perpenſis, in eam deveni sententiam, ut Febrim hanc, et si pathognomicis Pleuritidæ, aut etiam Peripneumonidæ signis destitutam, tamen symptomatis rationem habuisse jucidarem, inflammationis cuiusdam respectu circa partes spirituales delitescentis, etiam nullus aegrat lateris dolor, nulla insignis spirandi difficultas. Ut rem contraham, eò tandem deveni, ut eadem omnino mihi methodo procedendum fuisse in prædicto casu arbitrarer, quæ in Pleuritide saepius cum successu singulari usus fueram. Quæ sententia deinceps feliciter atque ex voto cessit. Vocatus enim non multò post ad hominem consumili prorsus modo ægrotantem, reiteratis venæ-sectionibus, quales ad Pleuritidem supra laudantur, curationem commisi & absolvi. Circa mensis modò memorati exitum atque initium Junii, complures operam meam implorantes ab eadem Febre (quæ jam valde populariter gravabatur) prædictæ præxeos beneficio convalluerunt. Ab hoc tempore immaniter debacchari

coepit calamitosæ illa Pestis quæ ed tandem truculentæ devenit, ut septem dierum spatio totidem animarum millia in hac una urbe extinxerit.

Febrì autem illi, de qua modò loquebar, an pestis appellatio attribui mereatur, non ausim definito pronuntiare. Hoc tamen exploratè cognitum habeo, omnibus, quos illo & aliquanto post tempore ipsissima Pestis cum universo symptomatum sibi peculiarium apparatu, in mea vicinia afflixit, eandem tam in primo morbi insulitu, quæ in decursu, accidentium ~~et~~ adfuisse. Cæterum cùm proximo pariete ardente propriis ædibus meis imminentet periculum, ego tandem amicorum suauis numerosissimis fugientium turbis me adjunxi, familiâ etiam meâ ad aliquot ab Urbe lapides subductâ. Eò tamen viciniis meis maturius redii, ac dum calamitosæ illius luis in tantum perseveraret saevitia, ut fieri non potuit, quin meliorum Medicorum penuria ad Pestiferorum auxilium advocarer. Nec multo post complures Febricitantes invisi, quorum Febrem, illius quæ ante decessum meum tam prosperis ægrotorum rebus, à me tractata fuisset, morem atque genium æmulari non sine magna admiratione deprehendi. Ideoque propriâ experientiâ freus ceu duce, quibuscumque præceptis umbratibus anteponendo, Phlebotomiam similiter administrare non dubitavi.

Hunc autem ritum imminuendi liberalius sanguinem (cui etiam Ptisanæ ac diætæ id genus refrigerantis usus accessit) in multis ægris miro profectu continuavi, donec tandem in nonnullorum tractatione solito successu destitutus præadstantium protervia, qui præjudiciis inanibus occupati debitam sanguinis quantitatem afferri non patiebantur, (magno ægrotantium malo, quibus, saltem dum in hoc cardine curandi scopus versareur, sanguis aut sufficiens quantitate, aut non omnino detrahendus fuerat,) insigne obicem conatibus meis oppositum sensi; ac proindè alium à venæ-sectione huic morbo occurrenti módum reperiri, magnopere ex usu futurum judicavi. Nocimenti quod aliquando insons dedi, non ex eo, quod sanguinem ademerim, sed quod ex voto eundem adimere impeditus fuerim, exemplum hic adducam. Vocatus ad juvenem quandam, temperamento sanguineo ac habitu athletico præditum, quem Febris vehementior cum doloribus capitis vertiginosis, vomitu enormi, aliisque id genus symptomatis biduo corripuerat, cùm nullum adesse tumoris signum interrogatus responderet, statim liberali manu sanguinem emitte imperavi, cuius refrigerati superficies puriformem Pleuritidæ sanguinem referebat, præscriptâ etiam ptisanâ cum jusculis ac Julapiis refrigerantibus. A meridie pro secunda vice parem sanguinis jacturam subiit, quæ etiam sequente aurora similiter multatus est. Sub hujus autem diei exitu ægrum meum invisens, cum quidem multò melius se habere, & nihilominus amicos ejus adversus ulteriorem venæ-sectionem animis vehe- menter obstinasse deprehendo; quam tamen ego denuò celebrandam esse enixè contendì, superesse alteram dumtaxat venæ-sectionem dictans, quæ ægrum in sicco collocaret; sin contra nitiditer gererent, satius fuisse, ut nullo omnino sanguine detracto curatio per sudores instituta fuisset; uno verbo, ægrum certò certius interiurum. Præsagium eventus confirmavit; nam dum hæc altercatio rei agendæ occasionem corrupisset;

corupisit; maculæ purpureæ postridie erupunt; nimicū materiae peccantis reliquis, quas radicis evacuari oportuit, cùm jam omnem abscessū spem Phlebotomia toties repetita abstulisset, morā sōlā universam cruentis massam pvertentibus, ejusdemque compagmē subtilitate eximia dū rumpentibus, Ager autem post aliquot horas fatis concessit. Cūm ergo frequentior hujusmodi obfuscatorum occurſus mihi moleſtiam faciſſeret, magna cogitandi ſollicitudine mecum agitavit, ecquis demum reperi possit medendi modus, qui morbum non minus efficaciter abigeret, nec hominum offenſionem aequē incurret. Re diu multumque apud animum meum deſerbat, tandem in hanc methodum incidi, quam nunquam non proſicuum, ac omnibus numeris abſolutam, deinceps expertus sum.

Primò, siquidem tumor nondum protubera-
ret, ſanguinem pro agroraniis viribus ac tem-
peramento, moderatè detraxi, quo facto, Dia-
phoresis, cuius alia ſollicitatio in nonnullis cor-
poribus non modo ſummam habebat difficultatem,
verū etiam majoris incendit, proindeque
echymatum purpureorum periculum minatur,
facilius erat atque expedita. Atque hanc ſan-
guinis iacturam, quae mut exigua, alia graviflum
incommode attulit, diaphoresos im-
mediate inſequens beneficium abundē compen-
ſavit. Post Venafionem (quam in ledo ce-
lebrandam curavi, cùm jam omni ad ſudores
prolixiſcos in prompū eſſent) ne vel mini-
ma interponit mora ſtragoſa ægrum obrui, ac
laciniam lanem ſincipu aliigari iuſſi, quae qui-
dem capitis obteſio ad ſudorem ciendum plus
proficit quam quis facile er dederit. Deinde,
ſi vomitus non aſſent, haec & ſimilia hydro-
tica exhibui; *24. Theriac. Androm. 36. Elec.*
de ovo. 9. pul. & cebel. cancror. comp. gr. xij.
cochinet. gr. viij. croci gr. iiij. cum f. q. succi.
herbis. f. bolis. quem ſumat 6a quaque hora,
superbendo Cochl. vi. seq. Jul. pul.

24. Aq. Card. beredilli & ſcord. comp. an. 3iiij.
aq. thienac. ſill. 3i. hr. caryophil. 3i. miſc. f.
Jul.

Quod si vomito interpellaret, ut in Pefte
ac Febribus Pestilentialibus ſae, illimè accidit, me-
dicamentum ſudoriferum tanisper propinare di-
tuli, donec ſolo tegumentorum pondere (nisi
quod linteaminis pars ſubindē ad colligendos
balios vultui ſuperinducetur) ſudor promana-
re inſpereret. Nam (quod quidem obſervatu ſum-
me dignum eſt) cùm materiæ morbiſicae radii
versus ambium corporis ſeſe expottigant, illi-
cō alvi proſuivum & vomitiones, ab eisdem in-
trorsum refl. xii, ac in ventricum & intestina
decumbentibus provenientes, ulro ſedantur;
Adeo ut quantacunque flomachi ſubverſio prae-
ceſſerit, aſſumpta deinceps medicamenta prob-
re tineantur, ac ad ſudores ex votu prolixiſcos
conducant.

Memini cùm me aliquando Pharmacopola qui-
dam ad frārem ſuum ex Febre Pestilentiali gra-
viter agronitem veſcet, atque ego de medi-
camenlo ad ſudorem iufcitandum exhibendo, fer-
monem injicerem, ieiulat ſe jam varia aequē for-
tiora ſudorifera incassum propinque, ſiquid am-
ager omnia vomitu rejecerat. Cui ego, addi-
ceret, inquam, ex omnibus iis quae ante ex-
hibuerit, vel in gratiſſimum ac ſummi laſtudioſum,
ne illud deinceps eveneretur. Fromiſſi fidem even-
tus liberavit; quippe ager, ubi à ſola ſtragulo-
rum mole paululum maduſſet, largiorem Theriacæ

Veneta bolum deglutivit ac retinuit, cuius bene-
ficio in copioſiore ſudore congettus in colum-
taem recuperavit.

Sed ut ad institutum redeam, incep tam jam diaphoresin haſtibus Zythogala ſalvia alterata, vel
terevifia, cui mact aliquantulum incoherit, ſubindē
repetuis, ad naturalis diei ſpatium continuari pra-
cepi, abſtentione interum omni religioſe interdi-
cta; imo nec infra quatuor ac viginti horas à ſu-
doribus ſinitis induſium utcumque malidum ac
immundum mutari permittit; Id quod ſumma cau-
tela obſervari velim. Quod si ſudatio anguſtiori
temporis limite circumſcribitur, recrudet in illico
ſymptomatum ſeſtina, atque a gratiſ ſilus, quam
prolixiſ diaphoresis extra aleam conſlitueret, in
acie novaculae relinquitur.

Et profecto Diemerbrueckiam aliosque nequeo
ſatis mirari, quoties adverto eos tam levi praetex-
tu ad diaphoresin interpolandam adduci, ut ſci-
licet a grorantium viribus consulatur. Primò enī
ægrum ſudore diſfluente viriſ ſmelius quam
antea conſtare, nemini in hujs morbi medica-
tione vel tantillum verſato non poſſit eſſe ani-
madverſum. Quid me in hac re uſus atque expe-
riencia docuit, palam eloqui ac etiam propugnari
non verebor. Multi me auctore in 24. horarum
diaphoresin conjeti tantum abeſt, ut ſe exinde
debiſores factos quaerentur, quin toruſ quantum
ſupervacanei humoris ſudando decellaret,
tantudem novi roboris ſibi accreviſſe proſiſteren-
tur. Circa horas autem aliquot posteriores ſep̄
non ſine stupore obſervavi erumpere ſudorem
quendam, priore illo, quem vis medicaminorum
exprefſerat, magis naturalem, genuinum, co-
piouſum, quicque multo plus levamini afferret,
pianē ac ſi vere criticus foret ac toruſ morbi
eradicatus. Potiū in ſummo ſudori ſuſtigio juſ-
cūliſ ac forbilibus conſortauiſ ægrum reficeret,
quid ſecum trahat incommodi non video, ideo-
que ad nihilum recida illa objecțio de virium ad
longos ſudores perferendos impotenta. Si qua
igitur detectio ſub ſinem imminere videatur, juſ-
cū ex pullo tanillo, vitellum ovi, vel hinc ſi-
milia ſorberi permitto; qua cum cardiacis & haſ-
tibus ad ſudorem continuandum ex more destina-
tis, virium labefactioni abundē ſuccurrunt. Cæ-
terū in re adeō manifeſta non opus eſt, ut plura
argumenta adducam: Etenim, quod hujus praxeis
utilitatem palam proclamat, videre eſt, quod quan-
diu ager ſudore diſfluſit, bene ſe habere exſtimet,
neque minus ex aſtanum iudicio res tota in vado
conſtituta videatur; Atqui quam primū corpus
areſcere incipit ac ſudor abrumptur, omnia in pe-
juſ ruant, morbo quāli poſſi minio redente.

Per horas à finito ſudore viginti quatuor;
moneo ut frigus caute vitetur, induſium ſponte
ſu in corpore areſcere permittatur, poſuienta
omnia calidiusculē hauſiantur, & Zythoglae
ſalvia alteratae uſus etiamnū continuetur. In
ſequenti luce commune Catharticum exhibeo,
ex iuſtione ſe. thamarind. fol. ſenne. rhubarb. cum
manna, & hr. roſer. fol. Atque hāc medendi
ratione, anno à Pefte proximo; compluris
Fefte Pestilentiali correptis ſanitatem reſti-
ui, adeo ut ne unos quidem ex eo morbo mihi
deſideratus eſt, poſquam eandem exercere
incepsem.

Verū ubi tumor jam enatus fuerit, venam ape-
rite, etiam in corpore ad ſudandum quantumvis
inhabili, haſtus non ſuſtinui, verius ne materia
morbifica in depleta uſa conſertum remeante,
ſubitaneus aegri interius destinatam diaphoresin

anteverteret. Nihilominus fortasse satis tuò administrari poterit Phlebotomia, modò confessum ab ea peracta, ac nulla mora interjecta eliciantur sudores, qui ad spatum superioris requisitum producti, omnem tumoris molem paulatim absu mere ac dissipare valeant; idque longè minore salutis periculo, quam si legitima apostematis maturatio, quæ in præcipiti affectu admodum incerta ac fallax existit, serius expectaretur.

Denique, ut ad calcem tandem perveniam, sicuti circa Theoriam me hallucinatum fuisse Lectator deprehendat, errori veniam peto; verum quod ad Praxim attinet, proficer me omnia ex vero tradidisse, nihilque usum propoſuisse, nisi quod probe exploratum habeam. Sanè cùm supremus vitæ meæ instabit dies, confido mihi adſtūrum alacrem in præcordis testem, me non ſolum ægrorum omnium, cuiuscumque demum fortis, qui ſeſe cure meæ concrederant, ſummā fide ac diligentia ſalutem procuraraffe (quorum interim nemo à me alias tractatus eſt, quam ego memet tractari cuperem, ſi mihi ex iſdem morbis ægrotare contingere) verum etiam pro ingenii modulo omnes animi nervos in hoc intendiffe, ut ſi quo modo fieri poſſit, morborum medela poſt cineres meos majori cum certitudine administraretur; ratus quantulamcumq; in hoc scientiae genere accessionem, eis nihil magnificenter, quam odontalgia aut clavorum peditibus innascentium curationem edoceat, longè maximi faciendam eſſe, præ inani ſubtilium ſpeculationum pompa, ac levicularum rerum notitia, que fortasse Medico ad abigendos morbos non magis ex uſu futura eſt, quam Arbitrio ad conſtruendas aedes Musica artis peritia.

Unicam hanc annotatiunculam, ne quis forte finitram interpretatione mentem detorueat, aut eam ſaltem non ſatis allequatur, poſtremo loco ſubjungam. In præcedenti nempe Diatriba, *Natura* nomine ſæpè utor, illaque variis effectus atribuo, perinde quaſi rem aliquam ſingularē & ſoritum ſubſtente, ſed per totam hanc mundi machinam ubique diffusam ſub hoc titulo mihi repreſentarem, que ratione aliqua & conſilio freta corpora quævis regeret ac mode raretur, quale quidpiam de *Mundi Anima* non nulli Philoſophorum cogitasse videntur. Verum ad me quod attinet, uū nec rerum, ita nec verborum novitatē affecto; adeoque antiquam quidem vocem, ſed ſenu (ni fallor) & ſobrio, & à ſanis omnibus non intellecto ſolū, verum etiam uifato, in hiſce pagelis uifupavi. Ego enim, quoies *Naturam* nomino, toutes *cauſarum naturalium complexum* quendam ſignificari volo; que quidem cauſæ brutæ licet, atque omni conſilio deſtitutæ, non tamen ſine ſummo conſilio reguntur, dum ſuas quæque operations edunt, ſuosque effectus exequuntur. Niſi rūm ſupremum illud Numen, cuius vi producta ſunt omnia, & à cuius nutu dependent, infinita ſua ſapien tia ſic diſponit omnia, ut ad opera destinata ſe certo quodam ordine atque methodo accingant, neque fruſtra quicquam molita, neque niſi quod optimum eſt, ac toti Rerum Fabricæ, ſuisque privatis naturis maximè accommodum, exequentia perinde atque *automata* non pro ſuo, ſed artificis conſilio moventur.

THOMÆ SYDENHAM
SCHE D U L A M O N I T O R I A
DE
NOVÆ FEBRIS INGRESSU.

Illam hic addimus, etiam Febris de qua agitur, verè Maligna, & ut vocant, Caſtenſis, dici non mereatur.

T Ametiſ ingrauſcens jam ætas, & à diuturnis morbis pænè confecta, miſionem à Co giandi peno, Meditationeque intenſiori vel eo nomine ſibi jure poſtulare videatur; attamen non mihi tempero, quin vel propriæ sanitatis diſpen dio, alienam curare ſatagam: populares ſcicet meos admonens de ſubingressu Novæ cujuſdam Conſtitutionis, à qua pendet Febris Nova ſpecies, à nuper graſſantibus mulū abiuſens.

Memoriā recolendum eſt, quod in Autumno, Anno 1677. Febrē Intermittentes ſe priūm exerebant, quea quoianis increbrefcentes, & *Exiōnū ſaſtæ*, donec ad ſuum ſlum ſive *expiditum* pervenerint, poſtmodum ſenſim decrefcebanſ; & poſtremis hujus Conſtitutionis annis ita rarae apparebant, ut pro Morbo Epidemico vix, ac ne vix quidem haberi potuerint. Quā de re pariter animadverendum eſt, poſteriores duos Conſtitutionis jam exēuntis annis Hyeme rigidissimā uifile infellatos; penultimum maxime, nempē Annum 1683. in quo ita enorū Brumā intemperies deſervebat, ut nemo quisquam viventium illi parem, vel intensiſimo eo frigoris gradu, vel prælongo temoris tracu, vidērū unquam. Quippe quo Thameſis, Nobilis fluvius, ita prævalido gelu compaginabatur, ut Curruum circumuifitantium rotas, officinas ad Platearum modum mercibus refertas, ac numeroſiſſimam hominum frequentiam, ſolidi inſtar pavimenti, facile ſuſtenebant. Subsequens Annus 1684. licet nec intenſo frigoris gradu, nec perviciaci duratione, præcedentem exēquaret, non tamen multū ei utrobiue ceſſit. At cū priūm exolveretur gelu Anno 1685. mense Februario, exorta eſt Febris iſta, de qua jam agere inſtruī; quam quidem ego novam Febris ſpeciem eſſe arbitror, aique Febri, que per oſtentium ultimū prægressum invaluīt, eſte proſuſis diſſimilem.

An hujuſce Conſtitutionis mutatio mutationi maniſteſtarum aëris qualitatum, quea per binas haſhyemes ſucessit, tribuenda ſit, ego non latiſ ſcio; quum pro comperto habeam alterationes quod ſenſibiles Annorum qualitates, utcumque diſparē; morborum Epidemicorum ſpecies non protruliffe; & certam annorum ſeriem, quantumlibet annus unus ab alio, externā facie & temperamento diſcrepaverit, nihilominus omnes in eadem Febrē Stationariarum ſpecie producendā conueniſſe. Quod cū ſerio animadverterim, opinari mihi ſubin, prout à me alias d' eſtum ſuit, Conſtitutionis mutationem à ſecreta aliqua abditaque alteratione in terra viſceribus Atmosphærā omnem pervadente, vel à Corporum Coeleſtium influxu aliquo maxime pendere. Tametiſ hinc eſt notandum, quod valēdiente nobis olim Febre Depuratoriā, ſic ſi nū ac vehemens gelu ab initio hyemis 1664. omnia conſtrinxerat; nec quicquam remiſit, donec mensis Martius adoleſceret; quo quidem tempore, quamprimum fitiſcente gelu terra ſolvereſſe, mox Febris Pefſiſtentialis, poſtmodum ipsa Febris